各二级学院（部）：

为深入贯彻落实教育部《在疫情防控期间做好普通高等

学校在线教学组织与管理工作的指导意见》《教育部关于一

流本科课程建设的实施意见》等文件精神，提高我校课程建

设水平，做好 2020 年度省级一流本科课程申报工作，学校

将组织举办一流本科课程建设系列培训，现将第一次培训活

动有关事宜通知如下：

一、培训时间

2020 年 12 月 3 日上午 9:00-17:00

二、培训地点

明德楼 668 会议室

三、参加人员

校级一流本科课程负责人和团队主要成员，其他准备开

展一流本科课程建设和混合式教学改革的教师。

四、培训内容

通过课程讲思路，分析一门课如何进行线上混合式教学

设计和改革创新；依托案例讲方法，剖析一堂课如何重构教

学内容、优化设计课堂互动。

专家讲授、案例剖析、线上教学工作坊，系统化分层进

阶培训；课程回看、资料共享，全方位破解认知难点。一对

一指导老师开展线上与线下混合式教学设计。

时间 培训内容 主讲人

上

午
9:00-10:00

面向未来的混合式一流

课程建设思路

曹敏惠

（华中农业大

学副教授）

10:10-11:30

课程案例分享：基于雨

课堂的在线混合式教学

设计案例

11:30-12:00 互动答疑，解决问题

下

午

14:00-15:30
多种混合式教学模式介

绍与分析 冯菲

（北京大学教

发中心）
15:40-16:30 混合式教学成功的要点

16:30-17:00 互动答疑，解决问题

五、主讲专家

曹敏惠：副教授，硕士生导师，首批国家精品在线开放

课程《有机化学》主讲教师，华中农业大学在线开放课程顾

问和名师工作室主持人，西交利物浦大学特聘研究员，澳大

利亚国立大学访问学者（2015 年）。主持国家省部级教改项

目 15 项，发表教改论文 8 篇。2019 年获得华中农业大学教

学质量一等奖；2019 年获得西交利物浦全国教学创新大赛二

等奖；2019 年全国高校混合式教学设计创新大赛二等奖；

2017 年荣获全国农林类微课教学比赛一等奖、最佳教学风采

奖；教育部在线教育研究 2017 年度智慧教学之星；曾教育

部在线研究中心、清华大学、上海交大等高校邀请做报告，

具有丰富的混合式教学推广经验。

冯菲：北京大学教师教学发展中心培训师，北京大学数

字化学习研究中心主任助理。负责培训课程开发与实施，致

力于高校创新教学法以及技术支持下的教学法的研究与实

践推广。编著有《混合式教学成功手册-让课程快速上网》。

2013 年开始参与北京大学慕课建设，作为教学设计师支持近

40 门慕课的建设与实施，对于慕课的教学设计与发展趋势具

有独特的认识与理解，2014 年主持开发了慕课《教你如何做

MOOC》，培训数十万教师，2020 年 3 月主持开发的慕课《混

合教学成功要点》正在开课中。

六、有关要求

1.请校级一流本科课程负责人和团队主要成员务必按

时参加，教务处将安排考勤签到；欢迎其他教师积极参加活

动。

2.请所有参会人员提前 10 分钟入场，培训期间请关闭

手机或将手机调至静音。

教务处（教师发展中心）

2020 年 11 月 30 日